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Hyrje

Ky punim do t€ fokusohet né proceset e pérzgjedhjes, socializimit dhe t€ motivimit t€ punonjésve
té medias, duke u fokusuar né strukturén organizative, normat dhe vlerat brenda organizatés.
Gazetarét, jan€ grupi mé i réndésishém i1 punonjésve né ¢do televizion, té tjerét jané kameramang,

montazher€, producenté apo tekniké, prandaj do ta trajtojmé kété fokus grup.

Né epokén moderne t€ mediave, roli i gazetaréve televizivé éshté béré gjithnjé e mé kritik pér
informimin dhe edukimin e publikut. Televizioni vazhdon t€ mbetet njé nga burimet kryesore té
informacionit pér njé pjesé t€ madhe té€ njerézve, dhe cilésia e lajmeve t€ transmetuara ndikohet
ndjeshém nga proceset e pérzgjedhjes dhe pérkushtimit t€ organizatés mediatike pér t’i motivuar
gazetarét, duke ju krijuar kushte optimale t€ punés g€ t€ punojné me profesionalizém dhe
kreativitet punén e tyre profesionale. Motivimi i gazetaréve, njé aspekt q€ ndikon drejtpérdrejt né
produktivitetin dhe cil€sin€ e punés sé tyre, ka térhequr vémendjen e studiuesve dhe praktikantéve

té industrisé mediatike.

Edukimi 1 gazetaréve po péson ndryshime té réndésishme né funksion t€ evolucionit té
vazhdueshém teknologjik. Prandaj, éshté e réndésishme t€ kemi njé edukim t€ miré gazetaresk qé
mund t€ formésojé praktikat dhe profesionalizmin e miré gazetaresk, g€ do té ndikonte n€ proceset

e pérzgjedhjes dhe socializimit t€ tyre me anétarét e tjetér té stafit né media.

Sipas teorive klasike t€ motivimit, si ajo e Maslow (1954) dhe Herzberg (1968), motivimi mund
té jeté 1 brendshém, i lidhur me pasionin dhe interesin personal pér profesionin, apo i jashtém, i
ndikuar nga faktoré té€ till¢ si paga, njohja profesionale dhe kushtet e punés. Ndérsa studiuesit si
Gans (2004) né€ "Deciding What's News" dhe McQuail (2010) né "McQuail's Mass
Communication Theory", kané theksuar réndésiné e motivimit t€ gazetaréve pér mbajtjen e

standardeve t€ larta profesionale dhe pér t€ pérmbushur pritshmérité e publikut.

Qéllimi

Qéllimi i késaj teme diplome éshté té shqyrtojé ndikimin e proceseve té pérzgjedhjes, socializimit
dhe motivimit né performancén e gazetaréve. Studimi synon té identifikojé faktorét kryesor té
motivimit gé ndikojné né angazhimin, produktivitetin dhe cilésiné e punés sé gazetaréve. Pérmes

analizés sé faktoréve té brendshém dhe té jashtém té motivimit, ky hulumtim synon té ofrojé



rekomandime praktike pér pérmirésimin e strategjive té menaxhimit té burimeve njerézore, me

qéllim té rritjes sé efektivitetit dhe mirégenies sé gazetaréve.

Objektivat
1. Ta pasqyroj procesin e pérzgjedhjes s€ gazetaréve.
2. Te tregoj pér praktikén e socializimit g€ ndiget.
3. Te& analizoj€ marrédhénien midis faktoréve t&€ motivimit dhe performancés s¢ gazetaréve.
4

T€ ofrojé rekomandime pér pérmirésimin e strategjive t€ motivimit.

Pyetje Kérkimore

1. Cilét jané faktorét pércaktues té procesit t€ pérzgjedhjes s€ gazetaréve?

2. Si &shté€ e rregulluar n€ praktiké socializimi 1 gazetaréve me pjesén tjetér té stafit?
3. Cilét jané faktorét kryesor t€ motivimit pér gazetarét?
4

Si ndikon motivimi né performancén e gazetaréve?

)]

Cilat strategji motivuese mund t&€ pérmirésojné€ performancén e gazetaréve?

Hipoteza
1. Gazetarét a jané kryesisht t€ motivuar nga faktorét ekonomiké dhe njohja profesionale.
2. Ekziston njé lidhje pozitive midis nivelit t€ motivimit dhe performancés s€ gazetaréve.

3. Strategjité e rritjes s€ mundésive pér zhvillim profesional do té€ pérmirésojné motivimin
dhe performancén e gazetaréve.

Réndésia e trajtimit té temés
Trajtimi 1 temés "Proceset e pérzgjedhjes, socializimit dhe motivimit t& punonjésve t& medias" ka
nj€ réndési t&€ madhe pér disa arsye q€ lidhen me cilésiné e gazetaris€, menaxhimin e burimeve

njerézore dhe ndikimin e mediave né shoqgéri.



Duke kuptuar se cilét faktoré ndikojné mé shumé né motivimin e gazetaréve, mund té krijojé
strategji dhe politika g€ rrisin efikasitetin operacional dhe performancén e stafit, duke kontribuar
késhtu n€ suksesin e pérgjithshém t€ organizatés. Trajtimi i temés ndihmon né krijimin e njé mjedisi
ku gazetarét ndihen t€ vlerésuar dhe t€ inkurajuar pér t€ ndjekur praktika etike né raportimin e

lajmeve.

Rezultatet e kétij studimi do té ofrojné rekomandime praktike dhe t€ bazuara né€ evidenca pér
pérmirésimin e politikave t&€ menaxhimit t€ burimeve njerézore. Kjo do t€ ndihmojé organizatén
té zhvillojé strategji mé efektive pér t€ motivuar stafin, pér t€ mbajtur talentin dhe pér t&€ siguruar

nj€ mjedis pune t€ shéndetshém dhe produktiv.

Ky studim do té kontribuoj€ né literaturén ekzistuese mbi motivimin né puné dhe gazetari, duke
ofruar njé analiz€ t€ detajuar dhe t€ kontekstualizuar t€ faktoréve t€ motivimit né njé€ stacion
televiziv specifik. Gjetjet mund t€ pérdoren si baz€ pér studime té ardhshme dhe pér té zhvilluar
teorité e motivimit n€ kontekste t€ tjera mediatike. Gjetjet dhe rekomandimet mund té shérbejné
si njé model pér televizione dhe media t€ tjera n€ rajon, duke ndihmuar n€ ngritjen e standardeve

profesionale né t€ gjithé industrin€ mediatike.

Metodologjia

Pér té realizuar studimin mbi ndikimin e motivimit né performancén e gazetaréve, do té pérdoret
njé€ qasje kualitative, e bazuar kryesisht n€ intervista té thelluara. Kjo qasje do t€ sigurojé njé

analiz€ t€ detajuar té faktoréve t€ motivimit dhe ndikimin e tyre né performancén e gazetaréve.
» Kérkimi kualitativ
e Intervista té thelluara

Ky studim do t€ pérdoré intervista gjysmé-strukturuara me gazetarét dhe menaxherét t&€ mediave
pér t& mbledhur t&€ dhéna t&€ detajuara mbi faktorét e motivimit dhe ndikimin e tyre n€ punén e

pérditshme.

Pyetjet do t&é hartohen bazuar né literaturén ekzistuese mbi teorité e motivimit (Maslow,

Herzberg) dhe do t€ pérqgendrohen né aspektet e brendshme dhe t€ jashtme t€ motivimit, duke



pérfshiré pasionin pér profesionin, pérfitimet financiare, njohjen profesionale, kushtet e punés

dhe balancén puné-jeté.
e Pérzgjedhja e kampionit

Kampioni do té pérfshijé gazetarét dhe stafin editorial t€ mediave. Do té zgjidhen 5 gazetaré pér
té siguruar nj€ pérfaqésim t€ mjaftueshém té diversitetit t€ pérvojave dhe perceptimeve, drejtori,
kryeredaktori, redaktori, producenti dhe nje zyrtar i administrates, pra gjithsej 10 persona, té

ciléve do t’u parashtrohen gjithsej 10 pyetje.
Pjesémarrésit do té pérzgjidhen né ményré té qéllimshme.
e Zhvillimi i intervistave

Intervistat do té€ realizohen me shkrim. Pjes€marrésit do té njoftohen pér géllimin e studimit dhe

do té garantohen pér konfidencialitetin e pérgjigjeve té tyre.

Pyetjet udhézuese do t€ pérfshijné tema si: pérvojat personale me motivimin né€ puné, ndikimi 1
pérfitimeve financiare dhe jo-financiare né motivim, réndésia e njohjes dhe vlerésimit
profesional, dhe ményra se si balanca puné-jeté ndikon né kénagésiné dhe performancén né

puné.
e Analiza e intervistave

Intervistat do t& analizohen duke pérdorur njé analiz€ tematike pér t€ identifikuar temat dhe

modelet kryesore qé dalin nga t€ dhénat.

T€ dhénat do t€ kodohen dhe do té organizohen né kategori t& ndryshme qé reflektojné faktorét e

ndryshém t€ motivimit dhe ndikimin e tyre né performancén e gazetaréve.

Softuerét e analizés s¢€ tekstit, si NVivo ose Atlas.ti, do t€ pérdoren pér t€ ndihmuar né procesin e

kodimit dhe né organizimin e t€ dhénave kualitative.
e Interpretimi

Pér té€ rritur besueshmériné dhe vlefshmériné e gjetjeve, t& dhénat nga intervistat do té

krahasohen pér t€ identifikuar konsistencén dhe variacionet né pérgjigjet e pjes€marrésve.



Ky proces do té ndihmojé né verifikimin dhe vértetimin e gjetjeve, duke siguruar njé kuptim té

ploté dhe t€ integruar t&€ ndikimit t€ motivimit né punén e gazetaréve.
e Raportimi dhe rekomandimet

Rezultatet e studimit do t€ pérpilohen né nj€ raport pérfundimtar qé€ pérfshin analizén e gjetjeve,
diskutimin e implikimeve dhe rekomandimet pér pérmirésimin e politikave t€ menaxhimit t&

burimeve njerézore.

Rekomandimet do t€ bazohen né gjetjet empirike dhe do t€ ofrojné strategji konkrete pér rritjen e

motivimit dhe pérmirésimin e performancés s€¢ gazetaréve.

Pérmbledhja
Punimi do t€ ndahehet né katér kapitu;.
- Kapitulli 1

Shfletimi teorik 1 pérgjithshém mbi procesin e pérzgjedhjes s€ anétarit t€ organizatés, socializimit

né puné.

N¢ kété kapitull, do t€ shqyrtohet njé shfletim 1 pérgjithshém 1 literaturés mbi procesin e
pérzgjedhjes s€ anétarit t€ organizaté dhe socializimit. Do t€ adresohen konceptet kryesore,

teorité dhe modelet qé lidhen me kété fushé né€ kontekstin mé t€ gjeré.
- Kapitulli 2
Shfletimi teorik 1 motivimit né puné té gazetaréve

Né kété kapitull, do té thellohet mé tej shfletimi teorik i motivimit né puné, me fokus té veganté
né gazetarét dhe mediat. Do t€ analizohen teorité dhe modele specifike g€ lidhen me motivimin e

gazetaréve dhe ndikimin e tyre né€ performancén né puné.
- Kapitulli 3

Analiza e té€ dhénave té dala nga intervistat



N¢é két€ kapitull, do té paraqiten dhe t€ analizohen té dhénat e marré nga intervistat me gazetarét
dhe stafin editorial t€ mediave. Analiza do t€ pérfshijé identifikimin e motiveve dhe faktoréve qé

ndikojné né performancén e tyre n€ puné. Temat kryesore t& kétij kapitulli pérfshijné:

1. Analiza tematike e t€ dhénave: Identifikimi i temave kryesore dhe modeleve gé dalin nga

intervistat.

2. Identifikimi i tendencave dhe ndérthurjeve: Pérqasja e tendencave t€ pérgjithshme dhe

ndérthurjeve midis faktoréve t€ motivimit dhe performancés s¢€ gazetaréve.
- Kapitulli 4
Perfundimet dhe rekomandimet

N¢ kété kapitull, do t€ prezantohen dhe analizohen perfundimet e arritura nga studimi dhe do té
ofrohen rekomandime konkrete pér menaxhimin e burimeve njerézore né media dhe pér praktikat

mé t€ mira t€ motivimit t€ gazetaréve. Temat kryesore t€ kétij kapitulli pérfshijné:
1. Rishikimi i gjetjeve kyce: Njé rishikim i1 rezultateve kyce t& studimit dhe interpretimi 1
tyre né kontekstin e temés.

2. Rekomandimet pér veprim: Ofrimi i rekomandimeve specifike dhe t€ bazuar né gjetjet e
studimit pér pé€rmirésimin e politikave dhe praktikave t&€ menaxhimit t€ burimeve

njerézore dhe pér promovimin e motivimit t€ gazetaréve né puné.

Kjo strukturé e punimit ndihmon né€ organizimin e t€ dhénave dhe informacioneve né€ ményré té
géndrueshme dhe té€ pérshtatshme pér té arritur géllimet dhe objektivat e caktuara pér kété
studim. Cdo kapitull ka njé q€llim specifik dhe kontribuon né kuptimin dhe analizén e thellé t&

temes.
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